Prop. 103.

Censura.
A

Li. de fide cōtra Manichæos, ca. 2. part. operum. II.

Prop. 104.

Censura.
B

Prop. 105.

Censura.
C

Prop. 106.

Cap. 2.

Censura.

Prop. 107.

Censura.
D

saluti plus accedere, quo desperationi uicinior est: si in desperatione est, in salute esse eum oportet, quod erroneum esse plane constat.

Prop. 108 ¶ Christus dicens paralytico, Condonatur tibi peccata: relaxat ueruerſa, nec ulla præteritoy meritorum mentio, nec ulla sacrificio rum aut satisfactiois exactionis tantum fidutiæ fit metio, satis factio scilicet: qui se illi cum plena fiducia ostendit.

Censura. ¶ Etiam hæc propositio ad Lutheri pertinet errores in præcedentibus reprobato.

Prop. 109 ¶ Ut cibus corporis nõ cõfert iustitiã: ita nec ieiuniũ. ac sepe fit, ut uelcens iustior sit ieiunãte. tristitia sunt ieiunia quæ præscribit lex, & ob hoc ingrata deo qui diligit bilarem datorem.

Prop. 110. ¶ Qui sciens sese in hisce rebus esse liberũ, & ex charitate sua sponte ieiunãtis lætus & alacer ieiunat, non quia sic præscriptum est, sed quia sic hortatur charitas.

Prop. 111. ¶ Meis discipulis, q̄s in hoc delegi rudes, ut eos ad hãc masculã ac robustã philosophiã institua, nihil istay reḡ p̄scribo, his uelcetes: ab his abstine, nũc quiesce, nũc labora: sic uestire: hoc ne cõtingas illud ne cõtrares, ne sem̄p maneat imbecilles: si me p̄ceptore se) mel didicerint huiusmodi rebus corporalibus fidere.

Censura. ¶ Lutherana sunt hæc oia non semel in superiorib⁹ reprobata, ut dogmata: moribus fidelium uehementer incommodantia, & que schismaticæ per ecclesiam statutus detrahunt, ac laudabili regulatiõ ter in claustris uiuentium statui.

Prop. 112. ¶ Fuit olim tempus quo nulla esset sabbati religio: & futurum est ut uere pijs quibus dies sit æque sacer.

Prop. 113. ¶ Pie uiolat sabbatum, qui uacuus à tumultu malarum cupiditarum, iuuandi proximi studio uiolat sabbatum.

Prop. 114 ¶ Pias est ieiunium: sed fit impia, si qd ad salutem hominis ẽ institutum, uertitur in perniciem corporis & animæ.

Propo. 115. ¶ Res est religiosa uotum, sed fit irreligiosa, quotiens huius seruandæ superstitione reuocatur aliquis ab his quæ propius spectant ad ueram pietatem.

Prop. 116. ¶ Sancte facit qui donum offert ad altare, sed prophanium est donum, quod offertur irreconciliato proximo.

Prop. 117 ¶ Recte negligitur color aut forma uestis, q̄ties id comõdũ ẽ hoĩ.

Prop. 118. ¶ Quouis cibi ḡne uelci fas est: quies postulat hominis necessitas.

¶ Callidissima dicendi arte istis sex assertionibus satisfactionis Lutheranae fouet Erasmus uere seruilis libertate: quoad uerũ festorũ obseruantia, canonica ieiunia, religionis uota, formos uestiũ, ac ciborũ delectũ, & satis comiter sibi ius dicens uotare nõ minimo se iustificat, q̄ ipse qui olim beati Augustini regulariũ canonicorũ ordinẽ fuerat soleni uoto professus in cõuẽtu probe regulato, & claustro ualefecit, omnẽq; ordinis et disciplinã reiecit & habitũ. Recte (ing) negligitur color aut forma uestis, &c. Bonũ certe illi fuerat, (si nõ me fallat opinio) nõ irrita facere uerba q̄ de labijs suis p̄cesserat, & ecclesiã quibus incubebat sermonibus ac scriptis instruatam relinquere: q̄ nõ solutus debitis, ad q̄ non tenebatur officijs se totũ dare. Non placet (ait Bernardus) deo quicquid obtuleris neglecto eo ad quod teneris. Existimo aut quia si suũ obsequium uotũ sub obedientia manens pro acceptis talentis: q̄ uere multa illi naturæ & eruditionis dñs dedit) scripisset: nõ permisisset ipm̄ tã perniciõ sapuerorũ moribus in nescio quibus colloquijs familiaribus tradidisse. (A deo enĩ noxia eiusmodi colloquia tandẽ fuerũt à prudentibus cõperta, ut in Angliã regno, eorũ (qd̄ ab Anglo uiro docto & bono accept) lectio penitus interdicitã nuper fuerit) & in cæteris eius scriptis tã impia, absurda, & erronea sparsisse. Non sic quippe delirauerũt in suis claustris scribentes sancti monachi, Bernardus Hugo, Richardus, aliq; innumer. Cõsulo proinde Erasmo, ut ul' senex ad patres sui reuertat ordinis in humilitate & silentio, pro comissis p̄nitentiã agẽs q̄ tũ ualuitõ p̄mitteret: ut facta prius cũ patribus & fratribus suis reconciliatio, sese dei iudicij p̄ eorundem fratruũ suoy preces comõdius ualeat p̄parare, nisi procul dubio sic agat, uehementer illi timẽdũ est. Sed de salute Erasmi hæc sat fuerint: Ad doctrinã regredior, & dico impũ uideri qd̄ dixit, Ihs soli fuisse q̄ nulla erat sabbati religio. Porro à mũdi creatiõẽ diẽ sabbati de suo cultui deputauit ipso teste, q̄ p̄ Moysen scribi fecit. Bene dixit deus diei septimo & sanctificauit illũ, tẽ enĩ inanimatã ut ipsi, locũ, uestes, & eiusmodi, à deo uel eius uicario sanctificari: aliud nõ ẽ, q̄ diuino illa m̄cipare & dedicare cultui, hic sacry seu sanctificatiã à pphano secernit. Qd̄ itaq; deus p̄ se seruuturũ hoi deputauit, oportuit hoĩem ipm̄ ad id eo uti: hoc est illo die oim̄ auctorem rerũ & tẽporũ deũ benedicere & sanctificare, id ẽ bonũ, sanctũ &

Censura.
G

H

I

Gene. 22

beneficium recognoscere, prædicare, & inde gratiæ agere actiones quod in totâ aliquândo fuisse omissum ab humano genere: ueritati scripturæ oino difsonu est. Legis siquid naturæ est, ut hō deo creati tori suo, (sine cuius perpetuo auxilio nec subsistere posset) famulatum tēpore cōgruo impedit. Sabbatū autē à dño ab initio mūdi ad id est dedicatū. Emerariū igitur impediō censi debet, scriberet tēpus fuisse in quo obseruatiō sabbati nulla erat religio, & p̄sertim cum certū sit ex scriptura hoīem ab exordio mūdi ex naturalis eiusdē legis dictamine qđ fides uiuabat, deo facere sacrificia & oblationes solitū fuisse, de Cayn nāq; & Abel ita legitur in Genesios libro. Factū est ut offerret Cayn de fructibus terræ munera dño: Abel qđ obtulit de primogenitis gregis sui, &c. De Melchisedech uero in eodē scribitur lib. qđ erat sacerdos dei altissimi, & p̄pterea sancto patriarchæ Abraham bñ dixit. Sacerdos autē nomē est officij: ad qđ p̄tinet pro alijs deo sacrificare. Omni ergo tpe hō factorē suū per immolationes, sacrificia, & oblationes, sacerdotum ministerio recognouit. Cū autē particulariter (ut p̄fati sumus) ad suū cultū deus sibi impēdendū, sabbatū p̄scripserit: qua temeritate audet nunc homo asserere mundo, fuisse tempus in quo nulla erat sabbati religio, cum hoc à scripturis manifestē discrepet.

Prop. 119
Cap. 5.

Censura.

¶ Ecclesia Christi, neq; surdos, neq; mutos, neq; cæcos, neq; debiles neq; claudos recipit: hōi autem habet synagoga. ¶ Cū hæc nō proprie loquat̄ Erasmus, sed figuratē & moraliter: in eo qđ est recipere id genus hoīes, surdos scilicet, mutos, cæcos, &c. nullū prorsus synagogā inter & Christi ecclesiam nulla differētia ingreditur uniuersi. Et ut nullū admitteret adultū Iudæum, aut alterius sectæ hominē ecclesiæ, ultro baptismi grām requirēt: nisi bñ audientē fidei symbolū, & illud referēdo bñ loquētē, &c. paratumq; sese cōtestantē omnibus parere mandatis fidei & ecclesiæ: quod est nō surdum eē, nō mutū, &c. Ita neq; aduenā quēpiā ad Iudaismū recipiēbat synagoga primores, nisi legis obseruatiā ut indigena p̄fiteret, circūcisionēq; susciperet, & hoc quidē ex lege certo constat. De Achior em̄ oim filioꝝ Amōn principe, ita scriptū legitur

Tunc Achior uidens uirtutem quam fecit deus Israël: relicto gētilitatis ritu credidit deo, & circumcidit carnē præputij sui, & apposuit eū ad populū Israël, & omnis successio generis eius. Quæ itē synagoga habebat cæcos, debiles, claudos, &c. eo ipso non ab ecclesia Christi discrepat, sed omnino similis est. Talibus em̄ abundat (ut prius dictum est) supra modum christianis.

Judith 14

¶ Apostoli duodecim denunciabant omnibus ut poenitentiam agerent ante actorum malorum, neq; quisquam fideret suis factis, sed tantum promissis euangelicis.

Prop. 120.
Cap. 6.

¶ Assertio hæc quoad postremam partem, ut Lutherana, ex se ipse ante productis linquitur reiecta.

Censura.
M

¶ Apostoli euāgelij Christi sui p̄ceptoris adhuc in carne mortali uicē p̄dicantes: nec literas habebat, nec magistratū, nec satellitiū, nec generis claritatē, nec famā, nec auctoritatem, nihil habebat, nisi simplicem fiduciam erga nondum satis cognitum Iesum.

Prop. 121.

¶ Arbitraria hic multa (uelut certa forent) tradit Erasmus: nec satis rei cōsentanea, manifestū est em̄ quia apostolatus summus i ecclesia & tunc erat & nunc est magistratus. Auctoritate igitur euāgelici prædicatores nō carebant: & officio eminenti. Quomō autem obscuri esse poterant & non egregiē celebrati homines, noua mundo & ecclesia quidem proponentes dogmata: quæ insolitorum crebra operatione miraculorum comprobabant? Simpliciter uero falsum est: non habuisse ipsos apostolos, nisi simplicem fiduciam, fidem quippe habebant, charitatem, & opera iustitię deo acceptissima: eratq; illis Iesus cognitus, quantum pro illo statu oportebat, & præfenti congruebat officio.

Censura.
N

¶ Lege euāgelium sincera fiducia, mox sanaberis.

Prop. 122

¶ Ad errorem illum Lutheranium, quo dicitur sola fides & fiducia salutem sufficere, decies in superioribus refutatum: & hæc propositio pertinet.

Censura.
O

¶ Quæ admodū pharissæi & scribæ uiuunt, sic alios instituūt: docentes humanas constitutumculas, quæ neminē cōmendant deo.

Prop. 123.
Cap. 7

¶ Quantum interest inter hominē & deum: tantum interesse debet inter hominum constitutiones & præcepta dei.

Prop. 124

¶ Quod spirituale est, perpetuum est, nec unquam oportet negligi: quicquid corporale est, temporarium est.

Prop. 125

Prop. 126 ¶ Si fas est negligere cæremonias à domino præscriptas, quoties id suadet proximi charitas: quanto minus conuenit ob humanas cõstitutiones uiolare dei præcepta?

Censura . ¶ Et si callidissima arte sint hæc contexta: fouent tamen Lutherana schismata quoad humana iura, pro qua causa aduersus Iacobum Fabrum multa diximus. Quod autem hic asseritur ita populum instituisse

Math. 23 Phariseos & scribas ut uiuebant: plane cõtrariatur Christi sermoni quo ait ad turbas. Super cathedrâ Moysi sederunt scribæ & pharisæi: omnia ergo quæcũq; dixerint uobis, seruate & facite: sed cetera opera uero eorum nolite facere: dicit enim & nõ faciunt. Quam enim roneu deinde sit asserere, tantum inter hoim lãdstitutiones & dei præpta decere eẽ, q̃tũ ab hoie distat deus: quis nõ ppendit eruditorũ, qui proheronunt, nulla esse posse iustã cuiusq; magistratus sanctionẽ, quæ non utcũq; diuinã includat autoritatem: quod in superioribus non semel deductum est.

Prop. 127 ¶ Filij Israël sunt, quicunq; non meritorum suorum commendatione sibi postulant aperiri regnum cælorum: sed euangelicæ sententiæ uolentia conatur irrumperere.

Censura . ¶ Ad hæresim qua meritis detrahit Luther & Faber, hæc attinet assertio.

Prop. 128 ¶ Quisq; in se perfidia salutis collocarit: pibit, quisq; oibus suis fidei dijs diffusus, se totum in me (ait Christus) cõcecerit: saluus erit.

Censura . ¶ Et hæc propo eandẽ hæresim sup meritorũ inefficacia respicit.

Prop. 129 ¶ Secundũ euangelij una tantũ causa dirimit cõiugij: hoc est uoluntaria cõiugij fides. Vxor enim quæ sui corporis copiam fecit alteri: iam (etiam si non repudietur) desinit esse uxor.

Prop. 130 ¶ Maritus qui sui corporis copiam fecit alienæ: iam ante diuortium maritus esse desit.

Censura . ¶ Vtraq; hæc propositionũ hæretica est, quoniã scripturis superioribus (ubi scilicet eadẽ scripsit Erasmus) citatis cõtradicit, neq; hic sibi quicq; ad distugij loci reliquit Erasmus: cũ ait, mulierẽ nuptã quæ thori nõ seruauit fidẽ uiro, etiã si nõ repudietur amplius nõ eẽ uxor: & uirum pari iure etiam desisse maritũ esse ante diuortium. Si profecto non ita plane sibi aperuisset Erasmus sensum, p̃texere calumniando potuisset, qd cõ ecclesia hac de re fideliter saperet, matrimonij scilicet nõ subsistere altero cõiugum adulterante, quod

ad thori dũtaxat, non autem quoad sacramenti uinculũ. Quando uero hic asserit adulterij simpliciter ditimere cõiugij, ita ut nec subsistat, quis pars innocens fontẽ nõ repudiet, nulloq; facto diuortio p ecclesiã: palã quidnã uellet aperuisset, unde cõstat illũ hæretice atq; schismaticè de matrimonij sacramẽto p suo arbitrio scripsisse. Quod inde cõiungitur, porro in Paraphrasi, ca. 7. primæ ad Corinthios eplæ, sic ad uerbũ inqt Erasmus. Vt uir dñs ne uir uxore reñciat, ob mediocres offensas, unã causam exceptis: si uxor cũ alio rẽ haberet, siue qd tũ exciderit à iure cõiugij quẽ unã pactã sui copiam se alteri cõmunicauit, siue qd iniquũ uideat à quoq; exigere ut cũ ea domũ, lectũ, focũ, ac mēsam habeat cõmunẽ q̃ prodiã cõiugij fide, q̃ nihil est sanctius, turpi adulterio sese admisceat, sic Erasmus. Quomine in hac Paraphrasi quã dudũ ædidit, priorẽ quẽ dicimus hæreticũ esse) sensum locauerit, scdm q catholicus est loco secũdo posuerit dñm. Tm: in his autẽ euangeliorũ Paraphrasis catholicum ipm suo reiecit silentio, & dũtaxat priorẽ tradidit hæreticũ: suo se pugione confodit manifestans electiõẽ propria sese amplecti sensum hæreticum: & orbem docere postergato Christiano.

¶ Qui præmij causa certat non certatur, nisi sciat dandum præmium: is sc̃ptm præmio frustratur.

¶ Lutherana plane e hæc assertio: in superioribus plus satis refutata.

¶ Nouo fessori Iesu Hierosolymam uenienti nouo iumento, id e pullo asinæ opus est. Adiuuant hanc fabulam apostoli: nondum intelligentes quid ageretur. Insterunt pullo sua pallia, ne nudum tergum premeret Iesus.

¶ Esto in seculariũ literis nomen fabula pro historia uere gesta positi cõperiat: quĩ tũ etiã secundũ philosophos gentiliũ, loquendũ est ut plures: Augustinus uero (sicuti in superioribus citatum est) ait: Liberis uerbis loquatur philosophi, nec in reb; ad intelligẽdũ difficillimis offensionẽ religiosarũ aurũ pertineat. Nobis autẽ scilicet diuina eloquia edisserẽtibus, ad certam regulã loqui fas est: ne uerborum licentia etiam de rebus quæ his significantur, impiam gignat opinionem: Dico Erasmus, in paraphrasi san. si euangelij irreligiose Christi mysteria fabulam appellasse. Alioquin & ipse Christus fabulosus dici poterit: quod dubio procul (quãuis de nomine quæstio hic sit) piorum non patienter audient aures.

Prop. 131.

Censura.

Prop. 132.
Cap. II.

Censura.
X

Li. x. de ciui.
cap. 25.

Prop. 133.
Cap. 14
Censura.

¶ Iesus græcæ autor nihil postulat præmij, hic tantum ambitiosus est. ¶ Hic de factio Mariæ Magdalenæ loquitur Erasmus, de quo sic B. Marcus scripsit: Venit mulier habens alabastrum ungueti nardi spicati preciosi: & fracto alabastro effudit sup caput eius. Vult itaq; (quæ tu conjicio) Erasmus Christum ob beneficia Mariæ præfita eiusmodi magnificum pro præmio haud expostulasse obsequium: quod temere assertum est. Illam enim piam mulierem, ut ita ageret, specialiter excitavit dei spiritus. Quomodo ergo illud nõ cuperet Christus, qui de fiderat à quolibet optima fieri? Postulat nimirum deus, ut omnis homo pro acceptis ab eo beneficiis, gratias illi & pietatis repêdat officia: non ut inde ipse proficiat, sed ne creatura per ingratiitudinis vitium deficiat, & sic peccando animam suam conficiat. Quod autem Christum hic dicit Erasmus ambitiosum: ad idem pertinet curiositatis peccatum, quo in præcedente propositione euangelicam historiam hoc nomine, fabula, de honestavit.

Prop. 134 ¶ Quod saxum, quem adamantem non emolliret tanta mansuetudo hominis; qui nutu poterat lædere: Sed hæc magis etiam illum animat ad maleficium.

Censura. ¶ Blasphemiam oino sonat dicere, Christi dei mansuetudinẽ Iudæ animalle ad maleficiũ. Alioquin cessare debuerat Christus ab huiusmodi mansuetudinis erga proditorum exhibitis operibus: quod infanum est cogitare.

ERRORES EX

EPISTOLA ERASMI ADDOMINVM
Cardinalis Grimanũ, pro Paraphrasi in Epistolam B. Pauli ad Romanos excerpti, cù adiectis in eosdẽ Censuris.

Prop. 135 ¶ Ita græcè Romanis locutus est Paulus, ut à merè græcis non factis queat intelligi ob passim admixtam Hebræi sermonis proprietatem.

Prop. 136 ¶ Quod si maxime græca ac purè græca fuisset oratio: multum tamen adhuc difficultatis superesset lectori, quæ cum scriberet apostolus Romanis rudibus adhuc & Christo initiatis, mysteria quædam magis attigit quàm tractavit, & indicavit verius quàm explicuit, videlicet temporariis serviens.

Vm certa tenemus fide, singulos canonicorum seu diuinorum scriptores librorum ad id munus à solo deo quod per eos reliquum doceret mundum selectos fuisse: quæ admodum doctrina quæ literarum tradiderunt monumentis non eorum ut primorum & præcipuorum est autorum, sed spiritus sancti, totiusque sanctissimæ trinitatis, nihilque in ea humanum creditur esse, sed totum diuinum ita sane & de eloquii genere censendum est. Proinde non satis pietati congruit quod hic suæ paraphrasim gloriæ fundamenta iaciens Erasmus, de filo sancti Pauli scribit: inueniens ipsum nec mere nec satis decenter græce scripsisse quasi ratio phrasim ipsius pure humana sit dicenda, & non eam scribere do tuerit locutionis regulam quæ deus illum omnino seruare uolebat. Vnicuique profecto diuinorum scriptorum: sicuti rei enarranda speciale suggessit deus argumentum, ita & qua illud committeret chartis grammatice prout uoluit, dedit. Blasphemiam igitur multum accedit, qui de stilo, quo sacri sunt æditi libri, queritur, deum enim imperitiam infamulat: qui eiusmodi ad illud delegit scribendi & docendi genus, cum quæ facile quolibet alio poterat uti. Videat itaque Erasmus, quomodo sibi cantus dulcedine neruis oibus conciliare studet, qua modestia hic subindicat gratius ac decentius apostolo Paulo seipsum diuinam scribere. Impugnatum autem est, quod subnequit dicere: quod cum scriberet rudibus adhuc, &c. quasi uidelicet minus quod par esset per apostolum deus mysteria tractauerit, hic plane dei consiliarium sese præstat nouus scriptor Desiderius. Mysteria (inquit) quædam magis attigit quæ tractauit Paulus, et à rudibus scribens, quod est prætereundum mysteria huiusmodi notum pro debito fuisse tractata: sed quod Erasmo paraphrasitæ, ut plene res abfoluat, reseruauit de. Viderit ipse si in eo altera nominis Paraphrasitæ ratio uere sit cõperta. est enim notione una, inquit grammatice, ceu iam utcumque meminimus pueris interpres & deprauator: Paraphrasitæ autem dictionum pueria & aliena interpretatio. Hinc & à quibusdam græcisstantiũ theologorum (etsi in plurimis errorum capitibus cõsentiant Erasmo) minime tamen probatur, quod sacros noui testamenti libros ipse Paraphrasitæ differuerit. Si autem hæc in Erasmo merito loquimur: ex sequentibus magis fiet compertum.

¶ Cõpertum habeo quod multos antehac ab electione epistolarum Pauli alienauit tamen sermonis peregrinitas, tamen explicationis & regum difficultas.

Censura.
A

Prop. 137

tās. Quorum uel fastidio uel desperationi hac nostra industria studium succurrit: ita negotiorum temperantes, ut ei qui nolit quicquam in sacris literis immutari commentarii uice sit futurum: rursus ei quæ uacet huiusmodi superstitione Paulus ipse loqui uideatur.

Censura.

B His uerborum lenocinijs, impijssime diuino epistolæ ad Romanos locutionis generi derogat rhetor Erasmus, & quæ libet arrogat sibi non parca indulgentia. Vult enim dictionis eius ratio, antea hac nullos fideles. Apostolicos huius epistolæ sensus accepisse: & opus hanc ob rem fuisse, dei spiritui ecclesiæ (ut quod defuerat suppleret) Erasmus mittere paraphrasem. Per belle satis ac suauiter sibi quidem aggratulatur dicens: Hominum, quos sermonis Pauli peregrinitas, & explicationis acrerum difficultas ab illius lectione alienabat, fastidio uel desperationi hac nostra industria studium succurrere &c. Quis dein non execratur quod decernit paraphrasim suam esse posse commentariorum uice, illis qui non probant in sacris literis quicquam immutari: id est qui nullatenus acquiescunt hominum sensus acceptare pro diuinis? Qui uero (ait) hac uacet superstitione, Paulus ipse loqui uideatur: Nescio si quis hanc possit non detestari blasphemiam. Superstitionem dicit Erasmus, paraphrases suas nolle pro diuinis recipere textibus: cum id uelle, horrenda sit blasphemia: quam certe hic nequaquam declinare ualet. Porro si est eius paraphrasis sermo Apostoli, hoc est si acceptari debet ad quasi Paulus ipse in ea loquitur: finire ut à quoque commentarii solum ducatur loco, blasphemia est: quia quod diuinum est, non ut eiusmodi recipitur, sin humanum est opus: itidem blasphemia dānabilis est, illud quasi ab aplo enunciatum suscipi uelle.

Errores ex argumen

TO QVOD PARAPHRASI IN EPISTOLAM AD ROMANOS PRÆMISIT ERASMUS, EXCEPTIS: cum adiectis in eisdem Censuris.

120p. 138 Actum. 17.

¶ Iacobus minor tæti gentes prius onere legis Mosaicæ ppenmodū liberasset: eē tamen in hac sententia uidetur Actuum. xxi. ut patet à Iudæis exigendam esse legis obseruationem.

Agna temeritate sanctū Christi ap̄lm Iacobū Hierosolymæ ciuitatis episcopū erroris quoad ea que fi dei erant hic arguit Erasmus, illi imponēs qd̄ longe ab illo abfuit, ut post sp̄s sancti in die p̄tecofles receptionē cogitauerit, à Iudæis uidelicet legis exigendā eē obseruatā: quasi ad salutē Iudæis euāgelica lex nō sufficeret nisi & ceremonias ac iustificationes ueteris simul teneret. Hoc sane nūq̄ putauit Iacobus: neq̄ litera B. Lucae id uult rectā intelligentia: cuius q̄ opus habet, illā requirit in probatis eccl̄iæ doctorib̄. Nihil enim aliud profus uoluit Iacobus dicens ap̄lo Paulo: Audierūt de te Iudæi, qui scilicet Mosaicæ legis tenacius amulatores sunt, quā discessionē doceas à Moyse: id est te docere, q̄ p̄ doctrinā Christi uelut sacrilega & quæ nō sit à deo suo data populo, lex ipsa Moyfi dānetur: quæ eius & tunc & antea obseruata, illicita prorsus p̄ euangeliū monstretur, quæ omnia falso per inuidiā Paulo imponerentur. Hinc, ut infirmorū animos sanaret qui sinistre fuerāt sup̄ his imbuti: necessariū suauit Iacobus, ut scilicet populo quosdā legis illius ritus subiret Paulus re ipsa monstraturus nō uerū esse q̄ de eo sparferat rumor falsus. Abfit autē, ut sancti apostoli Iudæis ad salutem putarent necessariam esse eiusmodi rituum obseruantiam. Tantum enim id cupientibus permittebant, propter iustissimas (quas non tacuerunt sancti doctores) causas.

¶ Utilitatem ep̄læ Pauli ad Romanos æquat ac penē superat difficultas: tū quia non alibi est sermonis ordo confusus, nusquam oratio hyperbaticis magis huiusmodi, nusquam antapodotis crebrius inabsoluta. ¶ Vtrū hæc difficultas interpreti aut scribæ Tertio sit attribuēda, an ipsi Paulo: aliorum esto iudicium, ipse sane Paulus agnoscat sermonis imperitiā, licet rerum imperitiā deprecetur.

¶ Hieronymus alias Paulo uindictat orationis artificij, alias admittingene cōstitēs ē corrupto Ciliū sermone nonnihil traxisse uitij. ¶ Alterā (ait Erasmus) difficultatis causam arbitror, q̄ ob rerū inexplicabiliū obscuritatē, nō alia sit crebrioribus impedita salebris aut altioribus interrupta uoraginibus: adeo ut ipse relicto qd̄ instituerat exclamare cogatur: O altitudo diuitiarū &c. sequitur. Quid quæ eādē mysteria prudens sic attingit, ut ceu per transfennā dūtaxat ostendat pro temporum illorum ratione.

Censura.

Actuum. 231.

120p. 139

120p. 140

120p. 141

120p. 142

Censura.

D Quod impiū sit, blasphemū, & in fide erroneū ac superbum dicere, quia utilitate huius epistolæ, scilicet Pauli ad Romanos, æquat ac penè superat difficultas: non est uidere difficile. Qui namq; hæc iuste pendit, mox intelligit, quia & dei spūs & apostoli Pauli, homo miser & miserabilis (quod rhetorica elegantia, ac in uniuersum humanitatis & linguarū præsidij, semetipsum aplo iudicat superiorē, q̄si plus q̄ semideus esset) præceptorē se exhibet, ut deū & eius aplm congruentius loqui doceat, iudicē quoq; diuinorū se cōstituit. Cū autē apls suis Chrīs promiserit, dicens: Dabitur uobis quid loquamini, cōtestans eisdē, & addens: Non em̄ estis qui loquimini: sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis. Quod in se cōpletū firmat Paulus, Corinthijs loquens his uerbis: An experimentū quæritis eius qui in me loquitur Christus? Referente uero Luca: Dabo (inquit dñs apostolis) uobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij uestr. Quid est quæso Chrm sui euangelij prædicatoribus sapientiam dare: nisi eis ministrare ac suggerere dicendorum argumenta totiusq; doctrinæ summam? Quid est dare os, nisi illam facundiam & dicendi artem qua loquēdo illos uti uolebat, conferre? Ut igitur diuinę sapientiæ quę in apostolis erat, autor primus & principalis spiritus sanctus cū patre & filio est: ita & generis eloquij, illud ergo hic carpens tumēs rhetoricæ & apostoli correctorem sese ac iudicē impie & blasphemē præstat. Non existimet autē id casu accidisse, quod alio & alio stilo aut enunciandi ratione ac genere, canonicorū librorū scriptores fuerint loquēdo & mandando literis usi. Hi scilicet exactius forsan secūdo artem literariam dicentes, illi minus: hi apertius ac planius, illi obscurius & diffusius. Horum namq; causas discere debuerat Erasmus ab ordinis sui patriarcha Augustino: non semel enim ille, & per eum dominus id docuit. In principio siquidem libri secundum de doctrina Christiana ita dicit: Multis & multiplicibus obscuritatibus & ambiguitatibus decipiuntur, qui temere diuinas legūt scripturas, aliud pro alio sentientes, quibusdā autem locis quid uel falso suspicentur, non inueniunt: ita obscure quæsdā dicta densissimam caliginem obducunt, sequitur. Quod totum prouisum diuinitus esse non dubito: ad edomandam labore superbiam, & intellectum à fastidio reuocandā, cui facile inuestigata plerūq; uilescunt.

Matth. 10
1. Cor. 13

E

Cap. 6. parte
operum. 4

Alibi quoq; ait. In omni quippe copia scripturarū sanctarū pascitur aperitis, exerceatur obscuris. Illic fames pellitur, hic fastidiū, sic Augustinus. Quādo igit & sententiarū, & ipsius phrasīs principalis author in diuinis paginis deus est, qua temeritate presumpsit Erasmus orbi p̄dicare, quod utilitate epistolæ ad Romanos, æquat aut penè superat illius difficultas: cū prospicere (si uere humilis fuisset) illico poterat, quā si id uerū est, ecclesiæ dei cōducibilis foret illa nō habere epistolā, ceu prudens pater familias fundā certe nollet sibi, cuius culturæ difficultas æquaret, aut p̄cne superaret inde prouenire utilitatē. Hoc autē de ep̄la ad Ro. asserere, quod si nō plus utilitas ecclesiæ sit q̄ onerosa: quid posset imp̄pius blasphemū dici, superbū ac impiū, sed & plane in fide & moribus erroneū? quonia ex Augustini dictis nūc & certa fidei ratione cōstat: maximā utilitatem obtenuisse doctoribus, qui in ea explananda ep̄stola sudauerunt. Non mō em̄ ex collectis per alios quibus laborauerunt fructibus cōmoda referunt: uerum ex ipsis cultura seu labore ac studijs Immo utilitas quæ doctoribus dū agrum scripturæ anhelādo colunt prouenit: infinitis partibus superat illā quæ ex aliorū profectu confurgit. Prior siquidem propria agricolę est & essentialis: posterior uero solū aduētū. Qui me (inquit scriptura) elucidat, uitam æternā habebunt. Ad merā deinde poetæ, uel oratoris sæculi, periculose pertinet uanitatē: quæ impudētè adiecit noster rhetor, dicit sui causam signās, dū ait: Quia nō alibi est sermōis ordo cōfusus: & quæ sequuntur. Magnificat quidē iste, quod de diuinis disserendo spernēdū docuit sc̄tus & uere magnus Gregorius, & quod uitio dat Erasmus, magis gloriæ sacrorū tractatorib⁹ uertit ille, sic em̄ Leandro ait. Quæ lo ut huius operis dicta percurrēs, in his uerbis solia nō requiras: quia per facta eloquia ab eorū tractatoribus in fructuosa loquacitatis leuitas studiose cōpescit, dū in tēplo dei nemus plantari prohibet. & cuncti proculdubio scim⁹, quia cū ens in solijs male lætæ segetis culmi proficiūt, minori ple nitidie spicæ grana turgescūt. Vnde & ipsam artem loquēdi, quā magisteria disciplinæ exterioris insinuant: seruire despexi. Nam sicut huus quoq; epistolæ tenor denūciat: nō Metacismi collisionē fugio nō Barbarismi confusione deuito: sitis motusq; præpositionum etiam casusq; seruire contemno, quia indignum uehementè existi-

Li. sermonū
in euāg. se
cū dū March.
sermo. ij. f.

Ecclesi. 24.

f

In calce ep̄la
ad Leandro
ep̄m. plur. su
is moralibus
in lob.

Deute. 16.

mo, ut verba cœlestis oraculi restringam sub regulis Donati. Nec enim ab ullis interpretibus in sacra scripturæ autoritate servata sūt. Hæc Gregorius. Cui accedat Augustinus, quo duorū testimoniā, & talitū quidē virog, validiora sint aduersus novos theologos, qui diuina fastidiūt eloquia, q̄ nō gētilitatis redolēt sonorū gratiam; palearū multū cupiūt; illis magis oblectātur q̄ granis; libentius solia intuent, & ab alijs malitē agendis, q̄ preciosissimū, sed deforme exterius fructū. In dei iudicio autē comperient, an pie ac iuste textibus sacrorū uoluminū munditiem (quā dicūt) locutionū, artēq; seculariū oratorū superaddere debuerint. Vtinam eiusmōi studiū iustā nō meruerint dei indignationē: quādoquidē istud omnino sacrilegū esse uideatur. sed ueniat Augustinus. Is quidē edificerēs illū Ioannis. Qui non ex sanguinibus & c. Sanguines inquit, latinū nō est: sed quia græce positū est pluraliter, maluit ille qui interpretabatur sic ponere, & quasi minus latine loqui secūdū grammaticos & tamen explicare ueritatē. & paulo post. Non timeamus ergo ferulas grammaticorum, dum tamen ad ueritatē solidam & certiorē perueniamus. Item alibi. Quid ad nos (ait) quid grammatici uelint: melius enim in barbarismo nostro uos intelligitis, q̄ in nra disertitudine uos deserti eritis. Sic ille. Appendat lector q̄ sint hic diuersa & aduerba Erasmi uota ab horum gloriosorū in sancta dei ecclesia doctorum placitis. Irreligiosissime præterea alijs iudicādum linquit: utrum sermonis huius epistolæ difficultas sit Aplo, an interpreti attribuēda, aut tertio. i. Pauli uni discipulo, qui tertius uocabatur, cuius manu & calamo epistolam scribendo usus est dicēans Apostolus: quasi infideliter quæ dicebat per Paulū spiritus sanctus exceperit notarius Tertius, aut retulerit interpretes, aut quod concipiebat scribendū Apostolus, propter in eruditionē græci sermonis apostolē nesciuerit explicare. Agnoscit, dicit Erasmi sermonis imperitiā Paulus, sic quippe loqui, in deum est blasphemare, qui (si uere loquitur Erasimus) hominem non nisi imperite scientem loqui, super cæteros sui euangelij præconem fecit, quis autem hoc ferat patienter? Non ergo dedit Paulo (sicuti & alijs) os ad loquendū, sed dūtaxat sapientiā, quod asserere, & hæreticū Hæc & blasphemū. Quis enim uno in loco scripserit Paulus dicens:

Ioan. j. Tracta. 2. sup Ioannem.

Sermo. 3. sup Psalm. 36. F.

z. Corin. ij. Esti imperitus sermone, sed non scientia, unde putauit rhetor iste

tenere Apostolū, quasi absolute fateretur se nō satis cōmode sapientiā (quæ in eo diuina erat) ad aliorū frugem scire uerbis exprimere, quod sicuti pbatū est, omnino blasphemū cœseri debet. Nō tamē id illis uerbis prætendebat Apostolus Paulus, utpote qui nō arrogāter, sed pro testimonio ueritatis, ad eorū quibus scribebat saluē, eodē dixit loco. Existimo em̄ nihil me min⁹ fecisse à magnis Apostolis. ex hoc quippe ybo colligitur euidētē. Aplm Paulū nullo cæterorū imperitiorē in sermone fuisse Apostolorū. qd̄ oino certum teneri inde probatur, q̄ in Apostolicis Actibus his uerbis legitur: Turbæ cum uidissent quod fecerat Paulus: leuauerūt uos. Act. 14. cem suam Lycaonice dicentes: Dij similes facti hominibus, de se deserunt ad nos, & uocabant Barnabam Iouem, quia scilicet Pauloseruit erat: Paulum uero Mercurium, quoniam ipse erat dux uerbi. Quid q̄so sibi hæc uolunt: nisi q̄a propter loquēdi elegantē stilum Paulū suspicati sunt homines eū esse qui apud Gētilēs eloquentiæ deus credebatur nomine Mercurius, q̄ scilicet pulchre doceret sua facundia loqui, & elegantia paucis communi. Eiusmōi sane fuisse credendus est Paulus, id est minime imperitus sermone. Alioquin non diceretur dux uerbi, neq; ei antonomatice apostolatus officii concessum fuisse diceretur, ut quod ab executiōis officio sumitur. Debuit igitur Erasimus hæc perpendere, & cū non uiderentur in superficie conuenire cum præscripto uerbo. Esti imperitus sum sermone: scrutari ac medicare à sc̄tis ecclesiæ doctoribus sanā illius intelligentiā, quod quia neglexit, audiat uel nunc restū uerbi illius sensum. Ita quidē super eo B. scribit Ambrosius. Quod sanctus Aplos Paulus Corinthijs scribit: Esti imperitus sermone, & c. nō ad apostolos pertinet, quia non erāt eloquentes, utpote sine literis, pleni tamen spiritu sancto: sed hos tangit, quos præferebant Corinthij causa accurati sermonis, cū in religione uis sermonis necessaria sit, nō sonus dulcis. (Quomodo autē se humiliat, ut imperitum se esse dicat in sermone, & ubi est illud quod Festus ait. Paule multa literæ & c. Hoc ergo dicēs, nō se loqui nescire uoluit intelligi: sed propter eos qui nō per fidē, sed per eloquentiā commēdati uolebant. Hæc Ambrosius. Cui & sanctus subscribit A. 2. thanasius, dicēs. Cum hanc sibi dicendi peritiā (de qua loquēs Apostolus ait: Esti imperitus sermone, sed nō scientia) præcipue glo

Act. 14.

Act. 26

z. Corin. ij.

ria ducerent falsi apostoli; ostendit hic Paulus nihil se ruditate de fugere, quin uel maxime de hac gloriari. Sic Athanasius, B. uero Hierony. in Apli persona ait: Et si imperitus sum sermone, sed nõ scientia, non sicut isti, qui cum sint scientia imperiti, in sermone tumido gloriantur. Per hæc beatorum Ambrosii, Athanasii, & Hieronymi uerba liquet, non simpliciter Apostolum sermonis fuisse imperitum, neq; id ipsum uoluisse, dum ait: Et si imperitus sermone, sed pseudoapostolos refellens, qui totam suorum collocabant uim sermonum in accurata dictionis fucatione, quasi suppositiue arguit, nihil de se asserendo quoad hoc, sed ait: Et si ut iactant aduersus nos falsi prædicatores, sumus eis sermone inferiores, non tamen scientia. Videat proinde rhetor Erasmus, ne fortassis hoc nostro sæculo in eorum successerit pseudoapostolorum locum, contra quos agebat Paulus indigne ferens, q̄ Euangelicæ doctrinæ uim aut efficaciam in sermonis collocarent proprietate & elegantia. Illos profecto Euangelicorum sensuum peruersores uideatur aperitissime restaurasse nunc Erasmus ipse, & sui similes, qui in eloquijs sacris uerborum lenocinia non esse queruntur, & ea præsumunt illis superaddere. Quod autem de Hieronymo hic miscet Erasmus, eum, scilicet, quatenus ualet sibi fuisse contrarium insinuas, quoad apostoli dicendi artem, quomodo id dicere debuerit ipse uideat. Ad præscriptas quoq; impietates addens ait: In hac ad Ro. epistola ob rerum inexplicabilem obscuritate &c. Quasi beatus Paulus humano, ut Erasmus, sensu fuerit describere aggressus, q̄ explicare nequirit, quod cogitare, rursus inmanis est blasphemiam uero pertinenter subiungit Paulum, ceu explicandæ rerum arduitate superatum, ab instituto destitisse, & hinc fuerit clamare compulsus. O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ dei, imò q̄ blasphemum & impium &c. per se notum satis est. Illic enim de prædestinationis negocio, de arbitrii libertate, & contingentia rerum agens A. postolus, q̄ illa paucis sunt intelligibilia, & re uera mirandum in modum diuinam commendans sapientiam, quæ lucem habitat inaccessibilem, non autem ex toto pro edisertis per eum in ipsa epistola exclamauit: O altitudo diuitiarum &c.